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SERWIS REGIONALNY
■ icTw’ r. 'n^z*-r™a’1~’i"’iT<'.c<; załoga

, ■.,• .-,.- } r i Owocowcarsywnogo w Janikowie
<.Fozi»nlc. Strajkujący wyrnnęl i tylko jeden postulat: 
-•.•! w.i.l ani e z zajmowanych stanowisk dyrektora Stanisława 
Kordu] i oraz kierowników: Działu Handlowego — Michała 
Kucharskiego i Działu■ Transportu - Józefa Fajeczka, 
Zarzucono irn nieprzygotowanie zakładu do sezonu przet- 
wórczego i chybione zakupy surowca do. produkcji mrożo- 
n-U: (»ń. ,-r ,-t dużej ilości brukselki, zalegającej maga
zyn/ b-z jakichkolwiek szans na zagospodarowanie). Dy
rektora obciążona także odpowiedzialnością za przeszko
dy, jakie napotyka spółdzielnia pracownicza, mająca 
o! ■ u. :a» ietek zakładu po likwidacji Wojewódzkiego Zwią- 

<u Snółdżi•? 1 ni Ogrodnicżo-Pczczelarskich. Dyrektor
z :'Hne j .strony deklarował poparcie dla spółdzielni,zo- 

' i! r -■->-f, w.-brnny jej prezesem, z drugiej zaś - inspi- 
: ■ >. ł d-p, tania konkurencyjnej spółdzielni plantatorsko
- pracowniczej, którą zawiązano po to, by móc wystąpić 
z roHzr;7'n i om . o majątek w imieniu zakładowej nomenkla
tury. /'daniem Komitetu Strajkowego, spółdzielnia pracó-

; ą ilrnctła sympatię dyrektora, gdy okazało się, 
w Radzie Nad"orczcj posiadają członkowie

i d .trnnści ", nie godzący się na żadne machlojki pod
•-. ld- m « ,-z-<k:sztalcrń własnościowych". Na przykład - 

;• > u;'"-t.ani” rn<>łki z udziałem kapitału zagranicznego,
' iu byłabc korzystna dla prywatnych udziałowców,

n I ■ >',,:iioczn.i e dla zakładu i załogi.
■- c: ’ /e.i likwidator spółdzielni, Kazimierz Rojewskl

■ 11 j zrealizować żądanie załogi - odwołał dy-
■ im f-rdulę - i strajk został przerwany. Sprawę usu 
hi- cia d--óc.h pozostałych, kierowników: M.Kucharskiego 1

■ijn.-zką, ma ją'rozpatrzyć nowi pełnomocnicy likwida
tora: :'t ‘uł: Bachanek i Jan Dąbrowski.

tla uwp-ę zasługiwała bardzo odpowiedzialna postawa
■ t■ i ji<; • icych, którzy, mimo czynnej akcji protestacyj

ni i, nie przestali pracować na taśmach produkcyjnych,
‘ ik, by nie narażać zakładu na zbyt duże straty i Umoż
liwić. załadunek samochodów z RFN. Pracowano,., w tajem
nicy rrz‘ l .1 ik.widatorem'i dyrekcją, nie chcąc osłabiać 
pozycji - '■>■■•1 itctu Strajkowego w czasie negocjacji.

:’lr-:ik, w którym uczestniczyło 164 osoby, cieszył 
się poparciem Komisji Zakładowej "1", natomiast kryty- 

any był przez związek OFEZ-towskl,."Branżowcy", ma
jący członków wyłącznie wśród pracowników administracji 
brani l i dyrektora Korduli, nazywając zarzuty wysuwane

i ! i.> liirejięm . "zwykłą demagogią".
tor.inki między obydwoma zwaśnionymi stronami były -

- i pozostają nadal - bardzo niedobre. Strajkujacy.nie 
wruzzczali na teren zakładu osób,uznanych,sa zwolenni
ków dyrektora i odmawiali jakichkolwiek rozmów w ich 
'■'b'.'1-.-ri.-. ■ ;■ i. iracownlc.y administracji z kolei, rewanżując 
••iy, ni-3 zędzli mało conzurnl nych uwag pod adresem
wr i1- o ; o /'h, a na dodatek omal że nie pobili przewo- 
■' i ■ j Komisji Interwencji "3" z Kozienic, 'Zofii 
i która przyjechała pomagać Komitetowi

Strajkowemu,

RA 1014, czerwca o godz, 14,00 podjął strajk głodó-
y;r Komisji -Zakładowej-NSZZ "SoUJa.raoM"
p.'zv PT;’-.-; kucom - Franciszek Switeck.t. Zaprotestował w 

w j.ob ’Ci,/.-r> planom przekształcenia przedstę-
i ■ twa ./ system spółek, które - jego zdaniem - opano 
■-r1 > ? o.et arią prz--z ludzi z byłej nomenklatury. F.Swite- 

orną.';il r-ię także odwołania ze stanowiska dyrektora 
t'' t i-.i . ■! i ka 1 .zapewnienia załodze ciągłości dot.ych- 
cza; ow«j pracy.

■oc z Ł na C czerwca F. Iwltecki spędził w budynku 
iu 'i^-w.. tz>•-!f-o w Radomiu, gdzie zdecydował się

; w ■ .i :? ic swoją '■■.c.ię, pod opieką lekarza przysłanego 
rrzez w • m.io-is 4 !w>ro, Jana: Re jćzaka.

,6 czerwca, po przedstawieniu materiałów obciążają
cych dyrektora Książka prokuraturze, Franciszek Swite- 
cki przerwał strajk głodowy.

KOZIENICE. 5.czerwca przez 8 godzin strajkował Od
dział Szycia Rękawic Roboczych Spółdzielni Inwalidów w 
Koz'enlcach, domagając się podwyżek płac dla pracowni
ków akordowych. Po interwencji Zarządu Regionu'".:" zie
mia Radomska i obietnicy zwołania posiedzenia Rady Nad
zorczej dla przedyskutowania zgłoszonych postulatów, 
strajk został przerwany.

RADOM. Komisja Zakładowa "S" przy IBM "Budoęhom" 
w Radomiu przekazała 200 tys. zł na Fundusz Pomocy Dzi
ełom dotkniętym chorobami nowotworowymi. Komisją zaape
lowała do wszystkich, ogniw Związku o -podejmowanie podo
bnych akcji.

PIONKI. Klub Sportowy "Iroch" Pionki przy pomocy 
związku "Solidarność" zorganizował mini-turniej piłkar
ski z okazji Dnia Dziecka. Główną-nagrodę zdobyły Szko
ła Podstawowa Nr 4, która pokonała w finale nz!'ołę "r 1. 
Pieniężne premie dla zwycięzców (650 tys.zł)-ul-pinował 
Zarząd Regionu "S", Ziemia Radomska, i Komisja Zakładowa'. 
"3" przjr Zakładach Tworzyw Sztucznych "Pronlt" w 'Pion
kach.

RADOM. Prokurator Gefteralny RP przesłał do Zarządu 
Regionu "3" Ziemia Radomska pismo Informujące o-prze
biegu śledztwa w sprawie prezesów spółki "Biskwit" - 
Zbigniewa Dunowskiego, Edwarda Molendy i Wacława Solec
kiego. Ponieważ wiemy o zainteresowaniu Czytelników 
aferą "Mlekvitu", przytaczamy treść pisma w całości:.

"Badanie akt wykazało, że dnia 1 marca V190 r. 1 ro- 
kurator Rejonowy w Lipsku na podstawie wyników przepro
wadzonej przez siebie prokuratorskiej kontroli prawid
łowości przystąpienia do Spółki z o.o. "Mlekvit" w Zwo
leniu przez miejscową Okręgową Spółdzielnię Mleczaroltą 

'wszczął śledztwo w sprawie fałszowania uchwał zarządu 
1 innych dokumentów tejże spółdzielni oraz niezgodnego' 
z prawem wykupowania udziałów przez spółkę "Mlekrit" 
od Innych udziałowców, tj. o przestępstwo przewidzia
ne w art.,266 par. 1 i 246 -par. 1 -kodeksu karnego oraz 
art. 305 kodeksu handlowego.

Zebrane w toku śledztwa dowody pozwoliły na przed
stawienie zarzutów i przesłuchanie w charakterze podej
rzanych prezesa Spółki "Mlekvit" - Zbigniewa DIJNONSKIE
GO oraz dwóch wiceprezesów tej Spółki -EDWARDA MOLENDY 
i Wacława SOLECKIEGO o sfałszowanie protokołu z pouie- ■ 
dzenia Zarządu wym. Spółdzielni z dnia 15 grudnia 1989 
poprzez wpisanie klauzuli .o wyrażenie zgody przez Za
rząd na zwiększenie jej udziałów w Spółce "Mlokyit" 
o 4.800.000 zł, podczas gdy w rzeczywistości Zarząd 
Spółdzielni nie podejmował w tym przedmiocie żadnej 
uchwały.

Z.DUN0W3KIEMU przedstawiono ponadto zarzut, że jako 
prezes Spółki "Mlekvit" odkupił- na jej rzecz udziały 
współudziałowców: Zakładów Przemysłu Cukierniczego "Op
tima" w Łodzi 1 Spółdzielni "Samopomoc Chłopaka" w l'ar- 

. cżewie, tj. o przestępstwo z art. 505 kodeksu handlowe- 
' go.

W obecnym stadium śledztwa dokonywane są czynności 
'procesowe zmierzające do ustalenia prawidłowości naby
cia przez Spółkę "Mlekvlt" po Cenach nominalnych udzia
łów od Okręgowych Spółdzielni Mleczarskich w Lipsku, 
Kozienicach i Radomiu,, które przystąpiły do tejże spół
ki oraz wyliczenie strat, jakie z t»go tytułu poniosły 
Spółdzielnie.

irzebieg i prawidłowość dokonywania czynności proce
sowych w badanej sprawie nio nasuwają zastrzeżeń",

Prokurator Generalny RP 
Al •'kcander Bentkowski
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/, n/^rwca obradował Zarząd. Regionu NS7Z "Solidar
no ;ć". Ziemia Radomska.

t rzzjęto 1 mi eniu Regionu projekt nowego Sta- 
tut-j który - nrzżznominamy, wprowadza zasadę, iż orga
nizacje regionalne', zakładowe i międzyzakładowe Zwią- 
bk-iwo^ą uzvskać osobowość prawną, o ile spełniają wy- 
ninrrnrin określone orzez powszechnie obowiązujące prze 
mis-.' prawa. .Test to bardzo istotne 1.oczekiwana zmia
na, dająca -możliwość podejmowania działalności gospo
darczej. Nowy Statut wejdzie'w'życie, o ile uzyska 
aprobatą ąo;< Regionów reprezentujących przynajmniej 
5Ó?( członków Związku.

... Postanowiono w sposób bardzo zdecydowany egze
kwować obowiązek odprowadzania składek na rzecz Re

gionu i władz.krajowych. Komisje Zakładowe, które-za-
I, egać będą ze składkami ponad 3 mieniące, zostaną wy
rejestrowane i utracą prawo do działalności statuto
wej. W tej chwili wpływa do kasy Zarządu .zaledwie
.17 min zł miesięcznie, zamiast "planowanych" 40 milio
nów. Dłużnikami Zarządu .jest 71 Komisji Zakładowych.

... ':! okresie wakacji "Solidarność" Ziemia Radom
ska zorganizuje akcję "Lato z "Solidarnością", która 
będzie forma pomocy dln dzieci osób zwalnianych z pra
cy. Planowane są obozy 'i kolonie w kilku miejscowoś
ciach koło Radomin. Odpowiedzialnym -?n przygotowanie 
akcji, jest koi . .Tacek Chrzanowski ■ z. Korni sjl Zakładowej 
Pracowników Oświaty i Wychowania..

... Komisja Interwencji przy Zarządzie Regionu za
trudni dodatkowego pracownika. O tym, kto otrzyma etat 
.zadecyduje nrzewódniczący Komisji, Marian Choroś.

W czasie-obrad dyskutowano także nad obchodami ro
cznicy Czerwce 1976 r. Dokładny program tych ochodów 
zamieścimy w.jednym z najbliższych numerów "Biulety
nu". .' .

X X X X X '

. Podajemy Listę Komisji Zakładowych., które ponad 
dwa miesiące nie uiszczają składek na rzecz Zarządu ■ 
P.n^iTi.-i Komisji Krajowej. W nawiasie miesiąc, za 
który składki nie zstały odprowadzone.

Centrum Rzeźby Orońsko (I,III,IV), Ćhemomontaż Pio
nki (11,111). Dozachem Pionki (III,IV), Gerlach Drze
wica (TTI,IV), Spółdzielnia "Asko" Szydłowiec (III, 
IV), GS Tczów (in,TV), GS Zakrzew (II,TIT,TV), GS 
Kozienice (II.III,IV), Igloopol Radom (III,IV), MPK 
Radom (III,IV)-, Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo 
-Budowlane Radom (lTT,TV), Nadleśnictwo Grójec (T,
II, III,IV), Okręgowy Zakład Transu. Masz. Dror, fla- 
zpwśzany. (III,I-V),:ÓSH Kozienice (i,II,III,IV), OBR 
Radom (II,III,IV), Oddział Zmechanizowanych Robót 
Drogowych PKP Radom (III,IV), PKS Kozienice (III,IV), ' 
Przedsiębiorstwo Budownictwa Komunalnego Radom (II, 
III), POM Lipsko (l,II,IV), PKS Radom - osobowy
(I,T.1,111, IV), POM Zwoleń (III,IV), Transbud Radom 
(TT,III,IV), RSW Radom (II,III,IV), Spółdzielnia Pra
cy "Domont" Radom (TT,III,IV), Jedlimey Jedlnia (TTI, 
fV), Spółdzielnia "Hubalanka"- Przysucha (TI,TTI,IV), 
Spółdzielnia "Współpraca" Radom (IJT,IV), Szydłowiec- 
ka Spółdzielnia Pracy. (TTI,IV), Transport Prywatny 
(l’T,TV), WUSP Radom (III,IV), Wytwórnia Prefabryka
tów Bud. .Telekomunikacyjnego (II,TTI,IV), Zakład Czę
ści Samochodowych Iłża (lTI\,J.V), .Zakład Projektowo- 
Konstrukcyjny Padom (IT,III,TV), Zakład Przetwórstwa 
Owocowo-warzywnego Zajezirrze (III,TV), Zakład Zespo
łów Samochodowych Lipsko (IIT,TV), ŹREMB Wierzbica' 
(I,TT,JII,IV), Zakłady Tytoniowe Radom (TT,III.IV), 
Zakłady Wykonawcze Sieci Energetycznych Radom (1,11,
III, IV), Zakłady Budowlano-Transportowe Energetyki 
Radom (III,IV).

■ IJ waga ! Lista nie obejmuje Komisji Zakładowych, 
które, nie opłaciły składek tylko za miesiąc kwiecień.
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Według nowych z.asad pracować będzie biuro Zarządu 

Regionu. MSZ? "S" Ziemia Radomska. Porady, prawne 1 eko- 
nomiczrfe udzielane będą tylko członkom Związku i tyl
ko wówczas, gdy dana sprawa nie mogła być zalał uf eca 
we właściwej Komisji.Zakładowej. Osoba udająca ■ ,.ę do z 
ra'cy prawnego, ekonomisty lub pracownika interwencji 
zobowiązana będzie posiadać ważną legitymację człon
kowską- NSZZ "Solidarność".

Decyzję.taką nódjęło Prezydium Zarządu Regionu 
mają-, na.uwadze fakt, że coraz, większa ilość interwen
cji w sprawach osób niezrzeszónych uniemożliwiała 
sprawną pomoc dla ogniw Związku'.

OGŁOSZENIA -
.... W biurze Zarządu Regionu są do nabycia legity

macje związkowe. Cena jednej legitymacji - 2000 zł. 
Biuro rozprowadza także plakietki, znaczki i pocztówki 
ze zjazdu "Solidarności" oraz - książkę Edwarda Gier?- 
"Przerwana dekada". Cena tej ostatniej - 25.000 zł.

... Zarząd Regionu NSZZ "S" Solidarność" jest współ
organizatorem "Wieczornicy" zatytułowanej."Systemie 
czy Ci nie żal?".. W programie Imprezy jest m.in. "Pol
ska szopka, całoroczna" Marcina Wolskiego i Marka Majew
skiego a w niej: M.Komorowska, K.Niezabitowska, J.Szcze
pkowska, L.Balcerowicz, A.Drawicz, T.Fi.-zbach, B.Gero- 
mek-, M.Gorbaczow, W.Jaruzelski, A.Kwaśniewski, H.Kohl, 
J.Kuroń, T.Mazowiecki , A.Michnik, A .Miodowicz, ii.F.Ra
kowski, F.Siwicki, J.Urban i L-.Wałęsa - kreoyrani przez: 
Ewę Wiśniewską, Jerzego Kryszaka, Marcina Wolskiego 
1 Andrzeja Zaorskiego.

"Wieczornica" odbędzie się 15 czerwca w sali kina 
"Walter" w godż. 17.00 i 20.00. Bilety w cenie 14.000 
są do nabycia w biurze Zarządu Regionu. Serdecznie zap
raszamy!

...Przypominamy, że staraniem Zarządu"Reglonu NSZZ 
"Solidarność" Ziemia Radomska ukaże się gazeta jedno
dniowa poświęcona wydarzeniom.czerwca i976”r. Czytelnik 
znajdzie w niej relacje uczestników protestu, wywiady 
z ludźmi,.którzy nieśli, pomoc represjonowanym, wypo
wiedź prokuratora oskarżającego w radomskich procesach, 
kalendarium wydarzeń, politycznych 1976 r. oraz wiele 
innych, ciekawych materiałów.

■ Komisje Zakładowe zainteresowane kolportażem gazety 
wśród swoich członków proszone są o kontakt z biurem 
Zarządu Regionu - tel. 258-04 i 256-45.

... Komisje Zakładowe. mogą korzystać z usług ksero
graficznych w biurze Zarządu Regionu. Koszt 1 odbitki 
- 200 zł. Istnieje możliwość powielania materiałów W 
formacie A-3; A-4, A-5 oraz zmniejszania odbitek.

... Komisja Rehabilitacji Czerwiec 76 zwraca się do 
wszystkich ogniw Związku "Solidarność" o pomoc w odtwo
rzeniu list osób zwolnionych z pracy po wydarzeniach 
radomskich w 1976 r. Listy takie powinny sporządzić 
komórki kadrowe poszczególnych zakładów i-przedsię
biorstw.

0S7IĄył-TITE PRZEDSTAWICIELI SEKCJI PRANtOlTYCH

4 czerwca 1990 r. odbyło się zebranie przedstawicie
li sekcji branżowych NSZZ "Solidarność" i zespołu Komż - 
sji Krajowej ds. Branż. W trakcie dyskusji poruszono 
problemy nurtujące członków Związku. Podkreślono nara
stanie ni epokojew w zakładach pracy. Wynikają one z 
problemów płacowych, złej i często powierzchownej rea- 

' lizacji reform branżowych, a także utrzymywania. się ha 
stanowiskach kierowniczych ludzi, którzy przez swą bie
rność i indolencję w ewidentny sposób prowadzą do pow
stawania sytuacji konflikto-.Tych. Skrytykowano kontak
ty przedstawicieli rządu .ze związkowcami. Brak właści
wej i skutecznej reakcji na sygnalizowane przez sekcje 
branżowe zagrożenia może doprowadzić do szeregu akcji 
protestacyjnych i strajków. Stwierdzono, że dotychcza
sowe rozmowy z rządem miały najczęściej charakter in
formacyjny. Merytoryczna dyskusja nad rozwiązywanie'" 
konkretnych problemów należała do rzadkości.

Oczekujemy od władz naszego Związku, aby w trybie 
pilnym donrowadziły do kompleksowych rozmów kierownic
twa Związku i przedstawicieli sekcji branżowych z. 
przedstawicielami odpowiednich ministerstw.

Celem tych rozmów powinno być określenie:
- zakresu tematycznego i harmonogramu realizacji 
-konkretnych sposobów rozwiązywania problemów na 

poszczególnych szczeblach .administracji.
Marny świadomość ogromu prac reformatorskich reali

zowanych przez rząd, ele mamy.również świadomość, że 
zaniedbanie najpilniejszych problemów zgłaszanych 
przez sekcje branżowe może doprowadzić do zniweczenia 
dotychczasowych wyników.

BIULETYN SERWISU INFORMACYJNEGO "S" ZIEMIA RADOMSKA
Wydaje: Informacja ?S" Ziemia Radomska
Redaguje: Arkadiusz Rutkowski
Adres Redakcji: Radom. Plac Konstytucji 3 Maja 1
Telefon: 258-04, 236-45
Telex: 67745
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nowelizacja ustany o zatrudnieniu - htamo.^isko. »/.zg "sou.pmęągj!

*■ r

Probonowane zmiany ustawy o zatrudnieniu polegają, na. zaostrzeniu kryteriów przyznawania statusu bezrobotnego 
t ‘dla bezrobotnych. Celem wyda je się. być ograniczenie, wypłat z Funduszu Pracy oraz, zwiększenie motywacji

U ' I ' 10 jnn i pd noszukuiacogo pracy lako bezrobotnego zostanie o- r.niczori. (m .lac • ł- z-
Możliwosc zarejestrowania jakikolwiek dochó,: lub świadcz nie z ubezpi-eze-

nia^sScjalnego^^irtakże ten! który Josiada tylko możliwość osiągania dochodu przez real1zncję uprawnień (naby
cie prawa doS^?rytury, posiadanie prawa do dziedziczenia gospodarstwa rolnego powyżej S.-nektarów.zarejeetrowa- 

nifi’ntln^anporoy‘’łodawcówCzmiany ustawy jest także skiprdwanie na emeryturę wszystkich, którzy .takie uprawnienie 
nabywała ''roniowńż projekt zmian pochodzi z Ministerstwa Pracy, można przyjąć, iż dokonane zot<ały wy 1,ęzonia, 
t ( la bódżetu korzystniejsze jest wypłacanie emerytur i. ich waloryzacja niz zasiłki dla bezrobotnych

' ardziei problematyczna wydalę się możliwość osiągania własnych docbodow poprzez realizację uprąwnienla^zię- 
.izirzenla gospodarstw! rolnego. Po pierwsze: realizacja tego uprawnienia może nastąpić dopiero po^smierci spadko- 
dcwey oo drogie: osiąganie dochodów przy założeniu wspólnego ze spadkodawcą gospodarowania może byc mało realne 
zw> io’cza wówczas, gdy gospodarstwo jest małe, a rodzina liczna.

',)no>:ni« do zmian artykułu regulującego zasady przyznawania zasiłku dla bezrobotnych:odro!ze!ia !r!wa do zlsiłku za porzucenie pracy i za zwolnienie bez wypowiedzenia^ wtónwi iż
i ,-/,d r.iikt przeszłości. Forzucenia pracy, jeśli się jeszcze zdarzają,' są zdarzeniami tak odosobnionymi, iż. 

niewartymi osobnej regulacji. Jeśli idzie o rozwiązanie umowy o pracę bez wypowiedzenia z winy pracownika, nale
ży mieć^a uwadze, że'zwolnienia takie nazbyt często mają miejsce w sytuacjach wykazujących złą wolę i ter.dęncyj- 
H^Pozbawienie^praim^do^zasiłku przez 3 miesiące bezrobotnego, który porzucił t kurą ponad
mją-f rcprósylną. Trudne do zaakceptowania jest pozbawienie człowieka środków do życia prze.. tak ńłu,,l okr..a.

r.bu wymienionych przypadkach karą dodatkową jest obniżenie zasiłku do najniższego wynagrodzenia
''warunkowanie prawa do zasiłku od wykazania sie przez bezrobotnego minimum. 6-mlesięcznym okresem zątru-.nleniu 

< oir-sln 12 miesięcy poprzedzających dzień zarejestrowania eliminuje sporo osob, które.są w te j chwil i . ..are je-»- 
Należy mieć n! względzie, że są wśród nich ludzie wykonujący dotychczas prace porywcze, obecnie.trudno

' ^"ograniczenie nieprzerwanego okresu pobierania zasiłku dla bezrobotnych do 12 miesięcy mą na celu ograniczenie 
wypłat z Funduszu Pracy. Może jednak okazać się, iż pozostanie rzesza ludzi starszych bez środków do eycia, l.to-

i ■■■■ikuje wiece) niż jeden rok do nabycia uprawnień emerytalnych i nie mogących znalezc dla siebie-prący . . 
pow" rygory pozbawiające prawa do zasiłku wprowadzają zmiany kolejnych artykułów. .

ClmówUnie jSż ‘pierwszej propozycji odpowiedniej pracy pozbawia bezrobotnego prawa do zasiłku. Jeśli- wskazane 
r0 by’oby zp wLledów dyscyplinujących, to należałoby się jednak zastanowić nad dwoma aspektami tej sprawy..

- t'-,y Sposób'proponowania odpowUdnhj pracy jest prawidłowy. W założeniu ustawy ocena, czy praca Jest odpo
wiednia'dlii danej osoby, należy do pracownika biura pracy.-Czy nie powinna byc stworzona możliwość wyboru ssrud 
'^-‘oiertk l!vimiPdysponują Rejonowe Biura Pracy zawierają często informacje o rażąco niskich zarobkach. nie - 

■ tu i; "/eh pokrycia niezbędnych kosztów utrzymania. Czy takiej oferty również nie ma prawa o i. ..
C.--'.u-;a'pracy interwencyjnej: obecna ustawa pozbawia bezrobotnego prawa do zasiłku w razie odwow , . J

. „..y baz uzasadnionej przyczyny. Związek krytykował to sformułowanie, ponieważ ustawa nie o<r.>4i-« Jt.Ue pruy- 
-'-'ny mogą być uznane za uzasadnione, co dawało pracownikom Rejonowych Biur Pracy zbyt maigl-ries dowolności.

> Swlą!lk domagał się, aby w przepisie wykonawczym do ustawy określić, iż v kitowaniu do prac interwencyj
nej. należy brać pod 'uwagę stan zdrowia,- wiek oraz rodzaj uprzednio wykony,,anej pracy przez bezrobotnego. ,yni ..,-A 
ten zotuł*uwzględniony. Należałoby JedAak zastanowić się, czy zapis taki nie powinien znalezć. się w ustawie, oko 
ro nie uwzględnia się żadnej przyczyny odmowy pracy Interwencyjnej, ,

Do ustawy wprowadza się postanowienia, których domaga- si^ nasz związek,
1. prawo do zasiłku przysługuje z dniem zarejestrowania , <
2. powołuje się rejonowe rady-zatrudnienia a ponadto poszerza się zakres działania rad rej-onowych i. wojęwouz- 

<-jch o kompetencje opiniodawcze o pracy, powołaniu i odwołaniu dyrektorów I.iur lracy.
3. zobowiązuje się zakłady pracy do zgłaszania wolnych miejsc pracy, a dla skuteczności ustanawia się- karę 

za zatrudnienie pracownika na nlezgłoszonym miejscu.
Najważniejsze zmiany wprowadzane przez nowelizację:
Ustawa przyjmuje
1. pobiera t

3. posiada gospodarstwo rolne o.1 
podatkowi od działów specjalnych (aktualnie: osoba, 
żnym gospodarstwa rolnego)

4. jest zstępym osoby wymienionej w , 
przewidziano).

5. zarejestrował prowad
6. jest, płatnikiem
7. nie podlega ubezpieczeniu społecznemu z inna

27 września 1973 o zaopatrzeniu ewuij Idluju. --------.--- - .
ustawie: "nie podlega ubezpieczeniu społecznemu z innego tytułu ) ■ ,' ZmU.nie iiega a?t. 15 ustawy, określający komu i na jakiej zasadzie przyznaje się prawo do zasiłku dla bwzio-

'1'. Prawo do zasiłku przysługuje bezrobotnemu z dniem zarejestrowania a nie, jak obecnie, po I aulach od rejes- 
^^be^ob^nyTkt^Tost^lm^iejtc^^S^tosunek pracy został rozwiązany bez wy powie dzenia , jego winy 

lub w wyniku porzucenia pracy, nabywa prawo do zasiłku po 30 dniach od ónla zarejestro --nośnia tei pracy.
b. Bezrobotny, który porzucił pracę interwencyjną nabywa prawo do zasiłku .po 90 < > - 1 . --*" _ ‘
W obu tych przypadkach przysługuje\asiłek w wysokoś/i najniższego wynagrodzenia ^^ualna ustawa nie.^zależy 

nia prawa do zasiłku ani jego wysokości od sposobu V) ^ania umowy o pracę. . ................. <• 1
P™w! do^zasiłkiL przysługuje bezrobotnemu rod warunkiem PO-^awanla w.tosunku^racy prze^co^ajmnle j^ . _ 

(> miesięcy w okresie 12 miesięcy poprzedzających dzień zarejestrowani . - ż./ąJa ' lt,i.T;11 i;,-y>, pracę
lnianych na zasadach ustawy o zwolnieniach grupowych oraz absolwentów i ° , miesie-"/ noprz--,--zadaoych
po raz pierwszy, kobiet wychowujących dzieci do lat 14 oraz osob, które w okresie 2 do łliU od do-
izień rejestracji, stały się jedynymi żywicielami rodziny (aktualna ustawa nie uzależnia prawe do ..... 
tyC3?Zu:?^wU !tę oP!rę!i; regulację dla bezrobotnych po odbyciu 
zasiłek w wysokości 50% przeciętnego wynagrodzenia jeśli przed powołaniem do służby ^j.l.ow..j po.o.n .wał 

anku pracy - w przeciwnym razie zasiłek przysługuje w wysokości najniżs eg y (aktualna ustaw" nie
4. Ogranicza się nieprzerwany okres pobierania zasiłku dla bezrobotnych do 12 miesi,:cy (aktualna us.aw- n 

'-rzówiduje czasowego ograniczenia).

- ■ _ . juiuje nową definicję bezrobotnego. Bezrobotnym nie może być osoba, która:
1. pobiera naukę w szkole .(obecnie warunek nie przewidziany) .
2 nabyła prawo do emerytury (obecnie: osoba, która pobiera emeryturę)’ nao.yia pr iwo oo . eryt ry ierzchnl przekraczającej 2 ha przeliczeniowe luo gospodarstwo podlegające

ktualnie: osoba, która jest właścicielem lub posiadaczem samoistnym lub zale-

pkt.5 zamieszkałym we wspólnym gospodarstwie (w aktualnej ustawie nie 

owadzenle działalności gospodarczej (obecnie; prowadzi działalność gospodarczą) 
■nodatku obrotowppo lub dochodowego (obecnie nie przew.*.ozi3.ne) 
pieczeniu-społecznemu z innego tytułu z wyjątkiem osób objętych przepisami ustawy z dnia 
patrzeniu emerytalnym twórców pod warunkiem opłacania składki na uunduaz 1 racy, (w ak.ual-

3



■ • ?ATR'riy?iEtHU - c.d. ze str.i
n i •■i-i ort.1t> ustawy określający osoby, któ-

■ i lek nie przysługuje.
■' nie przysługuje po odmówieniu odpowied

niej <-.racy (obecnie po odmówieniu dwóch kolejnych od- 
nowi P inich .prac w okresie jfidni),

. . Znosi się uzasadnioną odmowę pracy interwencyj
na] - każAa. odmowa pracy interwencyjnej będzie pozba- >

■ la pr-^-a :io zasiłku.
-. la -.i.łak nie przysługuje w razie posiadania pra

wa <io świadczeń emerytalnych, rentowych, świadczeń z 
'lbespioczenia 'społecznego w razie choroby lub macie
rz', i>r.twa lub wyrm-r>- izenia po ustaniu stosunku pracy 
(<-• nic w razi- ■ • Gerania renty lub świadczeń z u- 
h •• f •.cr.enln s;>-j)<-'.z.ńego).

-Ję z.miłku w razie odmowy poddania
. •■ ! -ul o.-.- v :---r mającym na celu ustalenie zdo- 

■■ - i ■■> racy (r.ie przewidziane w aktualnej ucta- 
O,
5. zasiłek nie przysługuje bezrobotnemu, który ot-

r pożyczkę z Funduszu Pracy (brak takiego zapisu
w .iktiKilnej ustawie).

6. Przewiduje się możliwo',.' ponowr .-go ubiegania 
o zasilę!: jeżeli bnzrobi‘n ui.raił gO z powodu

n-imowy pracy interwencyjnej (i ? JO dniach) i z ppwoitu
■ poddania się badanlo lekars’ im (z dniem,zło-;

-i-, orzeczenia lekarskiego). Obecna ustawa przewi- 
••i i--'możliwość ubiegania się ponownie o zasiłek po

1 :-:!>cb tylko po odmowie odpowiedniej pracy.
najważniejsze zmiany wprowadzone przez nowe

lizację:
- do nrt. określającego źródła dochodu Funduszu

/ .-■ a ‘i.ię p.j':'.:»np;,’i *>ii a, iż składki ną-Fundusz
: ■ 1: ■ ■ ■ ■ : " ■ ■■ objęci przepisać
. 9 , . trzon i u e.serytfiJnym /twórców i ich

;■•■..!.■■. J.u , ' , ;
- z-<>:.-i- . Je rui -/kładek na Fundusz zakłady szkole

• k i ego Związku Ili ewidom/ch (obe-
, ”itylko ! '>; ,'!< o Związku Głuchych)

- . : "i! u I. -, •, zakłady pracy od składek na Fundusz 
(i,n.>• od podatku ód. fundurzu ołac i wynagrodzeń)

' 1? r,i cnięcy od dnia zatrudnienia absolwenta 
ponadpodstawowej

- wydatki z Funduszu Pracy powiększa się o koszty 
•i: tu;, procentowych za przekazanie bezrobotnym świad
czeń (opłaty pocztowe)

- wprwadza się artykuł zobowiązujący zakłady pracy 
w 0'tre I e do. 51 grudnia 1991 r. do zgłaszania orga
nom ::o'..ruinlenia wszystkich wolnych miejsc pracy oraz 
raiejsc nauki ■ zawodu,

- ustanawia się karę za zatrudnienie pracownika 
im niezrłoszone miejsce pracy w postaci wpłaty na Fu- 
ndu-z iw. -:y w wysokości 5-krotnego przeciętnego wyna- 
!p'-; :iia za każdego pracownika.

l T;J'T KOMTS.Tj REHAHTLITACJT 07KRWI SC ?6 DO °>EJMU

... W dniu 2.5 czerwca 1976 r. po zapowiedziach po- 
dwyftek cer. żywności w Radomiu doszło do. spontanicznej

■ ■ j.i protestacyjnej w zakładach pracy,'
-'ilł.ż godzin później utworzyła się pokojowa ma

ni festne ja pod budynkiem .-’ PZPR, Żądanie odwołania 
. o.'.- ,< ki i rz-eczywi stej, autentycznej konsultacji w 

'.'Je zapn--.'! c dzianych rekompensat finansowych', 
w-kane do władz centr?-Inych zn pośrednictwem T se- 

kreF.Janusza Prckopieky było jedynym postu- 
1 > - "i 1. f -stujących robotników. Odpowiedzią, któ
rej nie oczekiwano, było ściągnięcie, z różnych re- 
jonó-w kraju oddziałów ZO iO, które z marszu przystąpi • 
ły do pacyfikacji miasta...

■';i'.”,'m następstwem podjętej decyzji przez władze 
centralne, której część decydencka znajdowała się 
50 !<■’ od Radomia w miejscowości Turno k.Białobrzeg 
był. przez następne dni terror rallicyjno-admlnistra- 
cyjny. Aresztowano ludzi bezpośrednio z ulicy 1 osa- 
d'- no w aresztach bez wyraźnie sprecyzowanego zarzu
tu i ś.iadectwo winy... Kolegia ds Wykroczeń i Sądy 
■ .r-t-owsły nad wyraź sprawnie, nawet w niedzielę, do 

.'pych godzin nocnych zasądzając i wyrokując kary

■ U R I O SU M . . .

Kilkuset, pracowników PTHW Radom spotkało sie /zer- 
wca 2 dyrekcją, Radą Pracowniczą 1 kierownictwem >bp 
związków zawodowych. Hf Ono omówić syto wy’ w6-
rzyła się przedsiębiorstwie po dra:ir> tyerr ; n ęretc-ścle. 
głodowym tn-s.uwodni czącegó "Sol i dąrn.ości '■, Pre.nći szkfc 
Swtteckięgo. niestety, dyskusja przerodziła się najpd.ery/ 
w ostry spor personalny, a później W grotci-yuwe.przeds
tawieni e,'które sala kwitowała - jak na jbar Filej zasłu

żenie - wybuchami śmiechu i okrzykami “kabaret".
■Wyjątkowej uciechy dostarczył załodze dyre'- - >r nacze

lny, Piotr Książka, rozwodząc się '.przez . ki :■ k.ą minut r..." 1- 
urokami płci żeńskiej ("Polki to najludniejsze kobiety 
na świecie - naprawię!"), a w części merytorycznej stwie 
rd.ząjąć, że w fiimiie nie było, nie ma i nią będzi e ż jd- 
nego kryzysu, fjrokllwe było także wystąpi cnie prząw-ih-d- 
czącej związku branżowego, dla której pnnarcie jej li
ku koleżanek dla dyrektora i spółek. por u 'tają oyc.h w .'■•Il
iadzie stanowiło dowód na to, że. dyrektora 1 ‘.r>o-

■ pierś cała załoga. Pani przewodnicząca uznała ;■ i ńt.iso- 
wne udzielić żebranym krótkiej lekcji moralności (-"w je- 
d.poćći siła! " - stwierdziła, i zaraz potem dodałe;. "bi e- 
rztny się do roboty!") i wyraźni e ni ■? 'potrafiła, zro -•.imi hć 
dlaczego oklaski, po jej wystąpieniu były tak bardzo bu
rzliwe.

Pewnej części dyskutantów ud z i cl i ł Się "li-rźny" ‘'.tył, 
zaprezentowany przez dyrektora Książkę; rozpięta- -n'\ry- 
narkn, ręce w kieszeniach 1- śmiech ■.własnych,. 
wej jakości, dowcipów.

WypO".'! edzi osób, pragnących poważn ie dyskiit -.idć, "i- 
ginęły w harraldrze, pr.r.ężrąykiwantac.h i ogólriy" '. -.. 
nie, nud.-którym prowadzący zebranie wyraźnie i-i ■■ pa - 
wali, '..'niosek, by spotkanie żnkońezyć gloBPWnn i i;ni i 
votum nieufność! dla Rady Pitico.znlczej, pozostał 
echa. Rozbawi ońyni ludziom nie w głowie było pedoi.';-•. .: 
jakiekolwiek listy, zwłaszcza protestacyjne.

•tfyi-holżąc z zebrania jedna z kobiet .ntwierdziła: 
"Szkoda było głodować dla takich . G ly ■ • ;-
liśmy ją o dluś.wypowi edź, olparła; "s po c.>? 
Jutro straciła pracę?".

W ni epeimc czasy z niepoważnym ki.• i - jat ;
przyszłość czeka PTHłi?

A-. Kutkpwski.

1 'w!ę : 1 enla. Skargi oskarżonych składni'-’ w 
rozpraw o poddawaniu ich fizycznej 1 psychicznej pr.e-sj) 
były porńjr.ne przez sędz i ów ra.llczeni m.

narzędziem terroru stały się także zakłady orany. 
Już od dnia 28 czerwca nastąpiły w radomrklcb ar.- 
biorstwach masowe z wolni en i a. w trybie art.. Ó? nar. 1 
Kodeksu Pracy. Wyrzucano -z pracy nie tylko ty.--!:, kló>-y--.h 
podejrzewano o,przerwanie pracy w dn. 2‘? czerwca, ale ró
wnież sumiennych, długoletnich pracowników nie biorą- 
cych udziału w próteścle. Zwalniano oso.by niewygodne 
dla dyrekcji, a nawet kobiety, ciężarne...

Historyczne już dziś określenie "wydarzenia radom
skie" kryje w sobie niesprawiedliwość .i pogardę dl.-i go
dności ludzkiej. Tysiące osób do dziś żyje z piętnem 
“chuliganów" 1 "warchołów".

W związku z. tym Komisja Rehabilitacji Czerwiec 76 
działająca przy Zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność" 
Ziemia Radomska wnosi o umieszczenie na najbliższych 
posiedzeniach Sejmu I Senatu RP sprawy radomskiej. !!wą- 
żamy, że zajęcie oficjalnego stanowiska prz.ez. Obie Wyso
kie izby’w sprawie' "-wydarzeń radomskich" będzie nie ty
lko uczczeniem rocznicy Radomskiego Czerwca, lecz rów
nież moralną rehabilitacją dla mieszkańców naszego mia
sta.

Ponadto w imieniu rodzin trageznie zmarłych robotni
ków oraz ludzi skrzywdzonych w związku z protestem 2‘> 
czerwcą... domagamy się powołania Komisji Sejmowej i 
Senackiej w celu ustalenia personalnej odpowiedzialnoś- 
jI za podjęcie pacyfikacji miasta i ujawnienia bezpoś- 
’ .w.-iich organizatorów tzw. ścieżek zdrowie oraz stornia 
odpowiedzialności pracowników wymiaru sprawiedliwości

Głos Wysokiej Izby wypowiedziany w sprawie pacyfika
cji Radomia w 1976 r. będzie z wdzięcznością' przyję ty 
przez społeczeństwo naszego miasta..."

Komisja Rehabilitacji 
Czerwiec 76

Radom, 8 czerv/ca 1990 r.


